Башкортостан РеспубликаЬы
Ишембай районы

муниципаль район Советы
453200, Ишембай калагш. Ленин проспекты, 60

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан
Совет муниципального района

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай/пр. Ленина, 60

тел.: 3-39-28,4-19-54

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

четвертого созыва

КАРАР РЕШЕНИЕ

О предоставлении адресной выплаты на организацию питания
обучающихся инвалидов и детей-инвалидов в муниципальных
общеобразовательных организациях муниципального района

Ишимбайский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», от 10.12.1995г. ФЗ №195 «Об основах социального обслуживания
населения РФ», от 17.07.1999г. ФЗ №178 «О социальной помощи», Совет
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
четвертого созыва р е ш и л :

1. На организацию двухразового питания обучающихся инвалидов и
детей-инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях
предусмотреть финансирование из местного бюджета в размере 100 рублей с 13

2. сентября 2019 года, постоянно.
3. Муниципальному казенному учреждению Управление образования

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан,
муниципальным общеобразовательным организациям:

- обеспечить достоверность сведений о количестве обучающихся
инвалидов и детей-инвалидов муниципальных общеобразовательных
организаций согласно представленных заключений медико-социальной
экспертизы об установлении инвалидности.

- произвести расчет потребности средств на организацию двухразового
питания обучающихся инвалидов и детей-инвалидов муниципальных
общеобразовательных организаций муниципального района Ишимбайский
район Республики Башкортостан (Приложение №2);

- обеспечить полный охват питанием обучающихся по фактическим дням
посещения обучающегося инвалида и ребенка-инвалида муниципальной

общеобразовательной организации;
- обеспечить выдачу сухого пайка или питания в натуральном выражении

обучающимся инвалидам и детям-инвалидам в муниципальных
общеобразовательных организациях, находящихся на индивидуальном
обучении, на дому в размере 100 рублей в день на одного обучающегося
согласно заявлению родителя (законного представителя) с указанием
конкретного вида питания.

- в случае, когда обучающийся инвалид и ребенок-инвалид одновременно
является обучающимся из состава многодетных малоимущих семей, социальная
поддержка по обеспечению бесплатным питанием осуществляется по двум
направлениям на максимальную сумму -  завтрак и обед (из бюджета
Республики Башкортостан -  завтрак в размере 45 рублей в день, как
многодетным малоимущим семьям, из бюджета муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан -  обед в размере 55 рублей в
день).

3. Утвердить прилагаемый порядок обеспечения бесплатным
двухразовым питанием обучающихся инвалидов и детей-инвалидов в
муниципальных общеобразовательных организациях муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан (далее -  Порядок, Приложение
№ 1).

4. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
использовать настоящий Порядок при предоставлении бесплатного
двухразового питания обучающимся инвалидам и детям-инвалидам.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Восход» и разместить на
официальном сайте Совета муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан (http://sovet.ishimbaimr.m/V

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и
делам общественных объединений (председатель Н.С.Дурова)

Председатель Совета О.М. Агафонов

г.Ишимбай

26 сентября 2019 г.

№36/448

http://sovet.ishimbaimr.m/V

Приложение №1
к решению Совета
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан
от 26 сентября 2019 г. №36/448

Порядок
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся инвалидов
и детей-инвалидов в муниципальных общеобразовательных организациях
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан

1. Настоящий порядок определяет правила денежного обеспечения
питанием обучающихся инвалидов и детей-инвалидов в муниципальных
общеобразовательных организациях муниципального района Ишимбайский
район Республики Башкортостан, осуществляющих образовательную
деятельность.

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
питания обучающимся инвалидам и детям-инвалидам, осуществляется в
соответствии с бюджетом муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан в пределах лимитов бюджетных обязательств,
утвержденных в установленном порядке.

3. Основаниями для обеспечения бесплатным питанием обучающихся
инвалидов и детей-инвалидов являются: решение Совета муниципального
района Ишимбайский район Республики Башкортостан, приказ руководителя
муниципальной общеобразовательной организации о зачислении
обучающегося в списки питающихся детей-инвалидов, заключение медико­
социальной экспертизы об установлении инвалидности.

4. Решение муниципальной общеобразовательной организации об
обеспечении питанием принимается на основании заявления родителя
(законного представителя) обучающегося инвалида и ребенка-инвалида.
Заявление в организацию, осуществляющую образовательную деятельность,
представляется заявителем в свободной форме с указанием периода в течение
учебного года, на который обучающийся инвалид и ребенок-инвалид
обеспечивается питанием. К заявлению прикладывается копия заключения
медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности. Заявление
регистрируется специалистом организации, осуществляющим прием
документов, в день его представления.

5. Решение об обеспечении питанием обучающихся инвалидов и детей-
инвалидов принимается муниципальной общеобразовательной организацией в
день обращения заявителя.

6. Муниципальная общеобразовательная организация принимает
решение об обеспечении обучающихся инвалидов и детей-инвалидов
питанием в текущем учебном году, постоянно.

7. Питание обучающихся детей-инвалидов в муниципальной
общеобразовательной организации осуществляется в дни учебных занятий,
начиная со дня, следующего за днем принятия решения об обеспечении
питанием, без права получения компенсации за пропущенные дни.

Организация выдачи сухого пайка или получения питания в натуральном
выражении обучающемуся ребенку-инвалиду на дому предоставляется при
учете посещения и проведения обучения учителем на дому.

8. Обеспечение питанием прекращается в случаях утраты
обучающегося инвалида и ребенка-инвалида права на получение бесплатного
питания или поступления заявления заявителя об отказе от питания.

9. Организация питания обучающихся инвалидов и ребенка-инвалида
должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям,
предъявляемым к организации питания в общеобразовательных организациях.

10. Питание обучающихся инвалидов и ребенка-инвалида в
муниципальных общеобразовательных организациях осуществляется в
соответствии с разработанным и утвержденным руководителем организации,
организацией предоставляющей услуги общественного питания
десятидневным примерным меню с учетом сезонности, необходимого
количества основных пищевых веществ и требуемой калорийности суточного
рациона, дифференцированного по возрастным группам, согласованного с
Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в
сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике
Башкортостан. Фактический рацион питания должен соответствовать
утвержденному меню (завтрак, обед).

11. Муниципальная общеобразовательная организация ежемесячно
представляет отчет об использовании муниципальных денежных средств,
выделенных на организацию питания обучающихся инвалидов и детей-
инвалидов в централизованную бухгалтерию Управления образования вместе
с табелем посещаемости.

Приложение №2
к решению Совета
муниципального района
Ишимбайский район
Республики Башкортостан
от 26 сентября 2019 г.№3 6/448

Расшифровка

О ВЫДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ
НА АДРЕСНУЮ ВЫПЛАТУ НА ОРТАНИЗАЦИЮ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ

ИНВАЛИДОВ И ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Финансовый год
Н аим енование категорий
обучаю щ ихся
муниципальны х
общ еобразовательны х
организаций

К ол-во в чел. Размер в руб. К ол-во дней
в шт.

И того в
руб.

Обучающиеся инвалиды и дети-
инвалиды

65 1 00 180 1 1 7 0 0 0 0

И того в руб.: 1 1 7 0 0 0 0
Потребность в год составляет: 1млн. 170 тыс. рублей

Ежемесячные Ассигнования
Наименование категорий
обучающихся
муниципальных
общеобразовательных
организаций

Кол-во в чел. Размер в руб. Кол-во дней
в шт.

Итого в
руб.

Обучающиеся инвалиды и дети
-инвалиды

65 100 21 1 3 6 5 0 0

Итого в тыс. руб.: 1 3 6 5 0 0
Потребность в месяц составляет: 136 тыс.500 рублей.

Ежеквартальные Ассигнования
Н аим енование категорий
обучаю щ ихся
м униципальны х
общ еобразовательны х
организаций

Кол-во в чел. Размер в руб. К ол-во дней
в шт.

И того в
руб.

Обучающиеся инвалиды и дети
-инвалиды

65 100 58 3 7 7 0 0 0

Итого в тыс. руб.: 3 7 7 0 0 0
Потребность в месяц составляет: 377 тыс.рублей.

Примечание: Дополнительная потребность на 2019 год составит -
513500 рублей.